3. Y *para quitarle esta idea*, dije al rey: O rey, que sea eterna tu vida. ¡Cómo no ha de estar melancólico mi semblante, cuando la ciudad donde se hallan los sepulcros de mis padres está desierta, y sus puertas han sido incendiadas?

4. El rey me dijo: ¡Qué es lo que pides? Y yo oré al Dios del cielo *para que me fuera propicio este príncipe*,

5. Y respondí al rey: Si mi solicitud no disgusta al rey, si te es grato tu siervo, envíame, *te ruego*, á Judea, á la ciudad de los sepulcros de mis padres, para que yo la reedifique.

6. El rey, y la reina que estaba sentada junto á él, me dijeron: ¡Cuánto durará tu viaje, y cuándo volverás? Señalé el tiempo *de mi vuelta*; pareció bien al rey, y me permitió partir.

7. Mas le dije: Suplico al rey me dé cartas para los gobernadores del pais del otro lado del rio *Eufrátes*, para que me hagan pasar *con seguridad* hasta que llegue á Judea.

1. FACTUM est autem in mense Nisan, anno vigesimo Artaxerxis regis: et vinum erat ante eum, et levavi vinum, et dedi regi: et eram quasi languidus ante faciem eius.

2. Dixitque mihi rex: Quare vultus tuus tristis est, cum te aegrotum non videam? non est hoc frustra, sed malum nescio quod in corde tuo est. Et timui valde, ac nimis:

3. Et dixi regi: Rex in aeternum vive: quare non moereat vultus meus, quia civitas domus sepulchrorum patris mei deserta est, et portae eius combustae sunt igni?

4. Et ait mihi rex: Pro quare postulas? Et oravi Deum caeli,

5. Et dixi ad regem: Si videtur regi bonum, et si placet servus tuus ante faciem tuam, ut mittas me in Iudaeam ad civitatem sepulchri patris mei, et aedificabo eam.

6. Dixitque mihi rex, et regina quae sedebat iuxta eum: Usque ad quod tempus erit iter tuum, et quando revertêris? Et placuit ante vultum regis, et misit me: et constitui ei tempus.

7. Et dixi regi: Si regi videtur bonum, epistolas det mihi ad duces regionis trans Flumen, ut traducant me, donec veniam in Iudaeam:

V 1. Es decir, el primer mes del año sagrado ó el séptimo del civil.
Ibid. Hebr. difer. Y yo no desagradaba al rey.